*Οὐ μοι μέλει τὰ Γύγεω, τῷ Σαρδίαν ἄνακτος.*  
hoc est, *Nihili aestimo opes Gygis*, five, *quas Gy-*  
*ges olim habuit.* Nam ut Alpheus ille, quem su-  
pra citavimus, ita hic scriptor (si is est Anacreon:  
nam ex iis, quae sub ejus nomine hodie feruntur,  
multa spuria sunt) aperte nimis imitatus est cum-  
dem Archilochi locum,

*Οὐρι τὰ ΓΥΓΕΩ τὰ πολυχρύστα ΜΕΛΕΙ.*  
Alexander tamen Aetolus, ut in his sane pere-  
grinis nominibus major est licentia, priorem in  
*Gyges* corripuit, Epigrammate in Alcmanem,  
quod vitiose editum apud Plutarchum *Περὶ Θυγῆς*,  
correctius & integrius dedit ex Anthologia inedita  
Lucas Holstenius ad Steph. Byzantium:

*Καὶ μάτους ἐδῶν Ελικανίδας, οὐ με τυράννος.*  
*Οὐποι Δασκύλεω μείζονα καὶ Γύγεω.*

Ita nunc fertur utroque loco *Δασκύλεω*: mendose  
tamen, nisi auctori errorem potius quam Libra-  
riis impingas. Quippe Dascylus five Dascyles Gy-  
gis pater non tyrannus erat, sed privatus. Aut  
scriptus, aut scripsisse debuit;

*Θῆκε Καρδιάδεω μείζονα καὶ Γύγεω.*  
De Candaule & Gyge tyrannis nota est historia.  
Quae omnia, ut ad Horatium revertar, dubium  
quidem faciunt, *Gygesne*, an *Gyes* sit ille Centi-  
manus. Nos tamen plurium scriptorum aucto-  
ritatem secuti, prius illud praetulimus: recte an se-  
cūs, neque scire nunc fas est, nec hilum interest:  
neque enim Horatii falsus in hoc nomine vertitur.

23. VOLUCRISQUE FATI TARDAVIT ALAS] Lambi-  
nini quidam codices, Bersmanni unus, & ex no-  
stris Petrensis cum Editione Loscheri habent, vo-

LUV

Dextra levasset, Mercurialium  
 30 Custos virorum reddere victimas  
 Aedemque votivam memento:  
 Nos humilem feriemus agnam.

## XVIII.

**N**on ebur, neque aureum  
 Mea renidet in domo lacunar:  
 Non trabes Hymettiae  
 Premunt columnas ultima recisas  
 5 Africa: neque Attali  
 Ignotus heres regiam occupavi:

Nec

**LUCRES.** Et sic etiam legitur apud Servium ad Aen. IV, 610. Quin & vetustiores membranae, quae exhibent **VOLUCRIS**, id ex antiqua scribendi ratione servant; ut nempe sit quarti casus numeri pluralis, non genitivi singularis. Et sic in hac nostra editione accipi volo, *volutris*, hoc est, *volutres*. Eleganter certe *volutres alas fati*, quam *alas fati volutris*: Noster Carm. III, 29. de Fortuna:

*Laudo manentem: si celeres quatit ol nigrorum Pennas, resigno quae dedit.*

Virg. Aen. V, 217.  
*Radit iter liquidum, celeres neque commovet alas.*

Ovid. Art. II, 45.

*Remigium volutres disponit in ordine pennas.*

**3. NON TRABES HYMETTIAE**] Vir celeberrimus Thomas Gale i paxapin sic legebat ex conjectura;

*Non trabes Hymettias*  
*Premunt columnas ultima recisae Africa.*  
 Quod minime contemnendum est: ut ordo sit, non trabes (citreae) ex ultima Africa recisae premunt columnas marmoris Hymettii. Celebres fane erant columnae Hymettiae, ut Plinius Hist. XXXVI, 3. *Columnas Hymettias non plures sex.* & ibid. XVII, 1. *Columnas quatuor Hymettii marmoris.* Val. Maximus IX, 1. Cn. Domitius L. Craffo objectit, *quod columnas Hymettias in portico domus haberer.* Trabes autem ex arbore citro ab Africa usque petittae columnis marmoreis imponebantur. Apposite Statius Silv. IV, 2.

*Sed mihi non epulas, Indisque innixa columnis Robora Maurorum.*

Recte vero *Trabes* de citro: ut Noster Carm. IV, 1.

*Ponet marmoream sub trabe citrea:*  
 & vide insuper ut apte inferatur illud *Recisae*, de trabibus lignis: ut Carm. III, 6.

*Matris ad arbitrium recisos*  
*Portare fusiles.*

Atque hacc protulisse sufficiat ad Galei conjecturam firmandam. Verum cum omnes ubique codices in recepta lectione consentiant, & praeterea ex correctione Galei impeditior paulo & inventus sit ordo verborum; fatius est fortasse locum sat bene se habentem non follicitare. Trabes enim supra columnas positae, non e ligno solum, sed e lapide siebant, ut Architectis notum: & proinde marmor Hymettium tam trabibus conficiendis, quam columnis erat aptum. Plinius narrat in domo Salaucis Colchorum regis trabes fuisse argenteas, Hist. XXXIII, 3. *Sed & illius aureae camerae, & argenteae trabes narrantur, & columnae, & parastatae.* In Veneris domo Smaragdinæ trabes super Hyacinthinas columnas ponit Claudianus de Nuptiis Honorii v. 88.

*Admisen artem pretio, trabibusque smaragdis*  
*Supposuit caesas hyacinthi rupe columnas.*

Jam ergo columnae illa ultima Africa recisae erunt columnae marmoris Numidici, quae apud Romanos magno in honore erant, ut multa scriptorum loca testantur. Juvenalis VII, 182.

*Parte alia longis Numidarum fulta columnis.*

## Q. HORATII FLACCI

Nec Laconicas mihi  
 Trahunt honestae purpas clientae.  
 At fides, & ingenî  
 10 Benigna vena est; pauperemque dives  
 Me petit: nihil supra  
 Deos lacesto, nec potentem amicum  
 Largiora flagito,  
 Satis beatus unicis Sabinis.  
 15 Truditur dies die,  
 Novaeque pergunt interire Lunae.  
 Tu secunda marmora  
 Locas sub ipsum funus, & sepulcri

Inme-

*Surgat, & algentem rapiat caenatio solem.*  
 Ceterum illud quod mox v. 23. habetur, *Proxi-  
 mos revellis agri terminos*, clare imitatus est Quin-  
 tilianus Declamat. XIII. *Quod cives pasebat, nunc  
 divitis unius hortus est: postquam proximos quo-  
 que revellendo terminos ager locupletis inunda-  
 vit.*

30. RAPACIS ORCI SEDE DESTINATA] Editiones  
 principes, utraque Veneta cum Lofcheriana,  
 FINE habent, non SEDE: unde prior illa lectio  
 posteriores fere omnes occupavit:

*Nulla certior tamen*

*Rapacis orci FINE destinata,*

*Aula divitem manet*

*Herum.*

Ubi *Finem orci* Lambinus Dacieriusque extrema  
 & ima Tartara accipiunt, ubi scelerati poenis  
 exercentur. Perperam profecto, siquid hic judi-  
 co. Non enim de poenis, sed de morte duntaxat  
 hic agitur; ut & haec ipsa verba, & sequentia  
 quoque clare ostendunt. Dum tu dives, inquit,  
 proximos quoque agros coēmendo tuum undi-  
 que dilatas & extendis; ejicit ex paterno lare  
 pauper cliens cum uxore & liberis. Esto autem.  
 Diruitur casa pauperculi, ne latifundia tua deho-  
 nestet: ipse inops vagatur, & laris incerti. Quid  
 tum possea? nulla aula Plutoniā domo five sepul-  
 chro certior locupletem dominum manet, par-  
 ter ac humilem clientem. Quid enim? *Aequa tel-  
 lus pauperi recluditur, Regumque pueris.* Eadem  
 mox aeterna domus utrumque coērcebbit, & te  
 qui novas tibi domos extruis, & illum cui anti-

quo lare excedenti nulla ne conduictitia quidem  
 domus supereft. Vides, opinor, non posse hic  
 imia Tartara intelligi, nisi una cum divite & paupe-  
 rem illum clientem eo velis detrudere. Quid quod  
 Nostro haud convenit, Epicureo praeſertim, tam  
 iracunde & vehementer in commune locupleti-  
 bus vitium intonare; ut qui vicina praedia suis  
 jungat & continuet, ei cum Ixionibus & Sisyphis  
 aeternae poenae luenda sint. Quare aliud quid  
 excogitemus, si forte ab omnibus fere Librariis  
 propagata leſtio defendi & explicari possit. Ubi  
 illud primum erit inquirendum, quid *Fine* fibi  
 velit, quid *Destinata*. *Destinare*, praeter vulga-  
 riores significations, etiam id notat, describere  
 limites, designare terminos. Curtius IV, 32. *Cum  
 rex urbis futurae muros polenta, ut Macedonum mos  
 est, destinasset. Vegetius II, 10. Erat etiam praefectus caſtrorum — ad quem caſtrorum poſitio, val-  
 li & fossæ destinatio pertinebat.* Virgilii in Culic-  
 ce, 391.

*Conformare locum capit impiger: hunc & in orbem  
 Destinat, ac ferri capulum repetivit in usum.*  
 Plura vide apud accuratissimum Gronovium Pa-  
 trem Obſerv. II, 8. Eodem fenſu frequentius di-  
 cebant *Designare*. Virgilii Aeneid. V, 755.

*Interea Aeneas urbem designat aratro.  
 & VII, 157.*

*ipſe humili designat moenia fossa.*  
 Livius Hisf. I, 10. *In Capitolium ascendit Romulus,  
 & simul cum dono DESIGNAVIT templo Jovis  
 FINES: qui locus notatu dignissimus: aequo e-  
 nim potuit dixisse, destinaris fines.* Revertamur  
 jam

- Inmemor, struis domos:  
 20 Marisque Baiis obstrepentis urgues  
 Submovere litora,  
 Parum locuples continente ripa.  
 Quid, quod usque proximos  
 Revellis agri terminos, & ultra  
 25 Limites clientium  
 Salis avarus? pellitur paternos  
 In sinu ferens Deos  
 Et uxor & vir, sordidosque natos.  
 Nulla certior tamen,  
 30 Rapacis Orci sede destinata

Aula

jam ad Horatii verba, in quibus elucescere, ni fallor, incipit & sententiae nova species & constructionis: ubi *Destinata* casu patrio accipietur, & ad *Aula*, non ad *Fine* referetur. *Nulla certior*, hoc est, *non certior* (vide *Servium* ad *Georg.* I, 125.) *aula* manet divitem herum, quam pauperem clientem. Qualis vero vel quanta illa *aula* *destinata fine Orci*, five designata & descripta termino ipius Orci, aequo spatiofa ac ipse Orcus. *Fine* eo sensu eleganter dicunt auctores; Ovid. *Pont.* I, 4.

*Ille est in Pontum Pelia mittente proiectus,*  
*Qui vix Thessaliae fine timendus erat.*

hoc est, *Thessalia tenuis*. Idem in *Halieutico*:  
*Cercuroisque ferox scopulorum fine moratus;*

i. e. scopulorum tenuis. *Lucretius IV, 628.*

*Deinde voluptas est e succo fine palati:*

Sic ibi legendum, non ut vulgo *in fine*: palato tenuis & non ultra, sapores gustamus. *Gellius I, 3.* Hac fini *ames*, *tamquam forte fortuna osurus*, hac *itidem tenuis oderis*, *tamquam fortasse post amaturus*. Huc etiam pertinet illud *Ovidii Metam.* II, 131.

*Zonarumque trium contentus fine, polumque*

*Effugito australem, junctamque aquilonibus Arcton:*& illud *Senecae de Beneficiis VI, 23.* Vide *in quantum corporibus vagari liceat*, *quas non coercurt fine terrarum*, *sed omnem in partem sui misit*. Quod si huic interpretationi accedit; jam & aliud restabat ex conjectura emendandum. Quid enim hic faciet *RAPACIS ORCI* neque vero nefcius suma alias sic recte dici, ut *Seneca Hippol.* 467.

*Cum tam rapaces cerneret fati manus.*  
& 1152.

*Pallas Aethaeae veneranda genti,*  
*Casta nil debes patruo rapaci,*  
 i. e. Plutoni. Verum hic, ubi *Orcus non personam* notat, sed *locum*; & de ejus *fine*, limite, spatio agitur, iners plane epitheton & otiofum videtur illud *Rapax*. Literae versuum initiales facile in manuscriptis mutabantur, quia plerunque omissoe erant a Librariis, ut postea minio scriberentur. Id, opinor, hic loci evenit; & corrigendum,

*CAPACIS ORCI fine destinata.*

Cur, inquit, ex paternis aedibus extortem agis pauperem clientem? eadem tandem, quia tu, aula habitat: atque ea ampla satis, quippe quae *Capacis Orci* spatio terminatio est. *Ovid. Metam. IV, 439.* in descriptione *Orci*,

*Mille capax aditus, & apertas undique portas*  
*Urbs habet: unque fretum de tota flumina terra;*  
*Sic omnes animas locus accipit ille, nec ulli*  
*Exiguus populo est, turbamve accedere sentit.*

*Seneca Herc. Fur. v. 658. de Dite,*

*Fas omne mundi, teque dominantem pretor*  
*Regno capaci.*

Verum, utcunque haec sic satis speciosa sint; illa tamen, opinor, pluribus arridebit & adlubescet lectio, quam tres codices Cruquiani & ex nostris Zulichemianus subministrant,

*Nulla certior tamen*

*Rapacis Orci S E D E destinata*

*Aula divitem manet*

*Herum.*

*Idque*

## Q. HORATII FLACCI

Aula divitem manet  
 Herum. quid ultra tendis? aequa tellus  
 Pauperi recluditur,  
 Regumque pueris: nec satelles Orci  
 35 Callidum Promethea  
 Revexit, auro captus. hic superbum  
 Tantulum atque Tantali  
 Genus coercet: hic levare functum  
 Pauperem laboribus,  
 40 Vocatus atque non vocatus audit.

## XIX.

Idque, vel ob unum illum Taciti locum, Annal.  
 I, 8. Ne, ut quondam nimis studiis funus Divi Ju-  
 lii turbassent, ita Augustum in Foro potius quam in  
 Campo Martis SEDE DESTINATA cremari vel-  
 lant. Quin & ad has partes vocandus erit Servius,  
 qui ad Aeneid. VI, 152.

Sedibus hunc refer ante suis, & conde sepulchro,  
 Sepulchrum, ait, SEDES vocatur. Horatius: Nulla  
 certior tamen rapacis orci FINE destinata aula divi-  
 tem manet herum. Virgilius, [VII, 3.] Et nunc ser-  
 vat honos SEDE tuus, offaque nomen. Quamvis  
 enim illud FINE, quod hic legis, omnes ubique  
 Servii editiones exhibeant, neque nunc nobis fa-  
 cultas detur Membranas consulendi; veri tamen  
 simile est, quod & Lambinus aliisque post ipsum  
 animadverterunt, SEDE destinata dedisse olim  
 Grammaticum; cum eo nomine verba adducat,  
 ut sepulchrum probet Sedem appellari. Verum  
 esto hoc, ut quisque volet: illud non omittendum,  
 five FINE, seu SEDE hic legeris, omnino  
 aptius fore epitheton CAPACIS Orci, quam  
 RAPACIS.

7. PLENOQUE BACCHI PECTORE TURBIDUM LAE-  
 TATUR] Vir summo ingenio Dan. Heinsius pro  
 Laetatur substituit Lymphatur: idque adeo, quia  
 rò metu in versu praecedente interpretatur, furo-  
 re, insania, lymphatione; quod & ante illum fecit

Torrentius, & post Dacierius. Utrumque perpe-  
 ram: nam & metu illic accipendum pro timore;  
 & recte habet Laetatur five gaudet. Hoc enim  
 fingit Horatius, se cum forte in abditis silvis car-  
 mina meditans vagaretur, incidisse in Bacchum  
 cum comitatu Nymphaeum & Satyrorum: ex hoc  
 viso se & laetitia & metu affectum esse: & laetitia  
 quidem, tum quia propinquo ejus numine tactus  
 esset, tum quia amicum sibi Deum vidisset: si  
 quidem Poëtae erant sub Liberi tutela: ut Noster  
 Carm. I, 1.